
 

Página 1 de 4. 

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000 
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088 

saude@capanema.pr.gov.br  Página 1 de 4 

Conselho Municipal de Saúde 

de Capanema-PR 

 

RESOLUÇÃO Nº 02, de 22 de março de 2021, do Conselho Municipal de Saúde do 

Município de Capanema/PR. 

 

Dispõe sobre as deliberações aprovadas na 

Reunião do Conselho Municipal de Saúde e as 

conclusões acerca do Relatório Anual de 

Gestão do Órgão Executor da Saúde do 

Município de Capanema, relativas ao 

exercício de 2020 prescreve as providências 

que enumera. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em reunião realizada 

em dezoito de março de dois mil e vinte e um, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei 

Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 

1.696/2019 de 18 de junho de 2019;  

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n.º 

141, de 13/01/2012; 

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas no inciso II, do art. 1.º, da Lei 

Federal n.º 8.142, de 28/12/90, o qual determina que o Conselho de Saúde atua na formulação 

de estratégias e no controle da execução da política de saúde na instância correspondente;   

Considerando a Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da Saúde; 

Considerando a Portaria no 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saúde, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus; 

Considerando a Lei n° 1.732, de 3 de abril de 2020 que homologa a situação de 

emergência, declara o estado de calamidade pública, dispõe sobre autorização de medidas 

excepcionais no âmbito dos contratos administrativos de prestação de serviços e estabelece 

outras medidas em decorrência do COVID-19 no âmbito do Município de Capanema; 

mailto:saude@capanema.pr.gov.br


 

Página 2 de 4. 

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000 
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088 

saude@capanema.pr.gov.br  Página 2 de 4 

Conselho Municipal de Saúde 

de Capanema-PR 

Considerando o inciso IV, do art. 4.º, da Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, o qual determina 

que para receber os recursos de que trata o art. 3.º dessa mesma lei, os municípios deverão 

elaborar o Relatório de Gestão; e  

RESOLVE: 

Art 1. Aprovar o Relatório Anual de Gestão Referente ao Exercício Financeiro de 2020 

na área da saúde. 

Art 2. Prestação de Contas dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde de 

Capanema. 

Art 3. Atualização do Plano de Contingência do Novo Coronavírus (COVID-19).  

Art 4. Atualização do Plano Municipal de Imunização contra a COVID-19, com 

acréscimo dos eixos de “Otimização de Doses e Doses Excedentes” e alterações no grupo 

prioritário”.  

Art 5. Aprovar o Decreto Nº 6.901, de 17 de março de 2021, que estabelece medidas 

restritivas destinadas ao combate ao contágio pelo Novo Coronavírus, a serem observadas 

a partir das 5 horas do dia 17 de março de 2021 até às 5 horas do dia 01 de abril de 2021 e 

que trata da autorização de dispensa de medicação de uso controlado, perante farmácias 

públicas ou privadas, através da segunda via da receita, com data de emissão a partir de 01 

de janeiro de 2021. 

Art 6. Aprovar Decreto Nº 6.894, de 02 de março de 2021, que cria o Comitê Municipal 

de Mortalidade COVID-19 e Causas Sensíveis à Atenção Primária em Saúde – APS. 

Art 7. Aprovar o Regimento Interno do Comitê Municipal de Mortalidade COVID-19 e 

Causas Sensíveis à Atenção Primária em Saúde – APS. 

Art 8. Aprovar a aquisição de medicamento para atendimento de paciente morador do 

município de Capanema - PR, em atendimento ao ofício 084/2021 – SCAFAR/8ª RS. 

Art 9. Aprovar a aquisição de Teste Rápido capilar e swab para diagnóstico de COVID-

19. 

Art 10. Aprovar a aquisição de óleo diesel s-10, óleo diesel s-500 e gasolina comum 

destinados à utilização por veículos oficiais pertencentes a administração pública de 

Capanema – Pr, que se deslocam até a capital do estado, processado pelo sistema de registro 

de preços. 

mailto:saude@capanema.pr.gov.br


 

Página 3 de 4. 

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000 
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088 

saude@capanema.pr.gov.br  Página 3 de 4 

Conselho Municipal de Saúde 

de Capanema-PR 

Art 11. Aprovar o Aditivo de execução do Contrato nº 179/2017, referente ao Processo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 01/2017, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica 

prestadora de serviços médicos e hospitalares, lotada em território municipal, para 

complementação dos serviços de urgência/emergência (24 horas), internamento hospitalar, 

parto e cesárea, a fim de otimizar a assistência aos usuários do sistema único de saúde do 

município de Capanema/Pr, firmado entre o Município de Capanema/Pr e o Hospital 

Sudoeste Ltda.  

Art 12. Aprovar o Aditivo do Contrato n.º 97/2020, referente ao Pregão Presencial n.º 

09/2020, tendo como objeto: contratação de empresa especializada para coleta, reciclagem, 

transporte e destinação final dos resíduos sólidos infectantes dos grupos "a", "b" e "e" 

oriundo dos serviços de saúde produzidos pela secretaria municipal de saúde do município 

de Capanema/Pr, firmado entre o Município de Capanema-PR, por intermédio do Fundo 

Municipal de Saúde de Capanema-PR, inscrito no CNPJ sob n.º 09.157.931/0001-72 e a 

empresa Atitude Ambiental Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.075.504/0001-10, com 

período de vigência de 12(doze) meses.  

Art 13. Aprovar a Aquisição de pneus destinados à frota de veículos da Secretaria 

Municipal de Saúde de Capanema-Pr, através de processo dispensa de licitação. 

Art 14. Aprovar a Contratação de empresa especializada em serviços de consultas medicas 

na especialidade de neuropediatria e exames de eletroencefalograma para atendimento de 

alunos das instituições educacionais municipais. 

Art 15. Aprovar a Aquisição de lixeira para coleta de materiais reutilizáveis e recicláveis 

em atendimento à resoluções SESA/PR nº 345/2020, que dispõe sobre o enfrentamento da 

dengue no Estado do Paraná. Aprovado. 3.1.6. Aquisição de material hospitalar e material 

de resgate para uso das unidades de saúde do município de Capanema-Pr e da 3ª seção de 

Bombeiros do município de Capanema-Pr. 

Art 16. Aprovar a Aquisição de instrumentos musicais diversos destinados às oficinas de 

música desenvolvidas pelo Centro de Atenção Psicossocial - CAPS-I, pertencente ao 

município de Capanema-Pr. 

Art 17. Aprovar a Contratação de rádio FM, com veiculação municipal (toda área urbana e 

rural do município de Capanema-Pr) para divulgação de conteúdos institucionais e 

veiculação de programação de interesse da comunidade, disponibilizados pela secretaria 

municipal de saúde de Capanema-Pr. 

mailto:saude@capanema.pr.gov.br


 

Página 4 de 4. 

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000 
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088 

saude@capanema.pr.gov.br  Página 4 de 4 

Conselho Municipal de Saúde 

de Capanema-PR 

Art 18. Aprovar a Aquisição de materiais diversos destinados à Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais De Capanema — Apae. 

Art 19. Aprovar a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de treinamento, 

capacitação e apoio aos servidores da secretaria municipal de saúde e conselheiros 

municipais de saúde de Capanema-Pr na construção do Plano Municipal de Saúde 2022-

2025. 

Art 20. Aprovar a Aquisição de fraldas geriátricas.  

Art 21. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Capanema, 19 de março de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

Luciane Carla Wunsch 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

 

Homologada pelo Secretário Municipal de Saúde de Capanema-Pr, 22 de março de 2021. 

 

 

 

Jonas Welter 

Secretário Municipal de Saúde 

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

